



Holbergsgade 6
DK-1057 København K

T +45 7226 9000
F +45 7226 9001
M sum@sum.dk
W sum.dk

Folketingets Retsudvalg

Dato: 11-02-2019
Enhed: JURPSYK
Sagsbeh.: DEPMA
Sagsnr.: 1901377
Dok. nr.: 823045

Folketingets Retsudvalg har den 24. januar 2019 stillet følgende spørgsmål nr. 336 (Alm. del) til sundhedsministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Peter Skaarup (DF).

Spørgsmål nr. 336:

”Vil ministeren redegøre for, hvad regeringen vil gøre, for at der er de nødvendige tilbud og behandling til rådighed til psykisk syge personer, som i tilfældet der fremgår af indslaget ”Nødråb fra butiksejere” fra TV2lorrys Nyheder den 18. januar 2019 kl. 19.30, hvor en psykisk syg mand, der truer og chikanerer personale og kunder i en butik, og vender tilbage kort tid efter, at politiet har hentet ham, tilsyneladende fordi der ikke er nok psykiatriske tilbud, og politiet derfor er nødt til at lade manden gå?”

Svar:

Indsatsen over for mennesker med psykiske lidelser foregår blandt flere forskellige aktører, fx i den kommunale socialpsykiatri og i behandlingspsykiatrien. Som sundhedsminister forholder jeg mig derfor til svaret, for så vidt angår den sundhedsfaglige indsats. Indsatsen i fx socialpsykiatrien hører under børne- og socialministeren.

I henhold til psykiatrilovens § 5 kan man kun tvangsindlægge eller tvangstilbageholde en patient i psykiatrien, hvis patienten er sindssyg eller i en tilstand, der må ligestilles hermed, og hvor det ville være uforsvarligt ikke at frihedsberøve patienten med henblik på behandling, fordi udsigten til helbredelse eller en betydelig eller afgørende bedring af tilstanden ellers vil blive væsentlig forringet, eller hvis patienten er til nærliggende og væsentlig fare for sig selv eller andre. Dette skal ske på baggrund af en konkret lægefaglig vurdering.

Det er således også et lægefagligt ansvar at sikre, at patienterne får den rette behandling, hvis de er til fare for sig selv eller andre og ellers lever op til kriterierne for tvangstilbageholdelse eller tvangsindlæggelse.

For at understøtte indsatsen for mennesker med psykiske lidelser er der med psykiatrihandlingsplanen ”Vi løfter i fællesskab” fra efteråret 2018 afsat 2,1 mia. kr., der skal sikre et markant løft af den samlede indsats for mennesker med psykiske problemer på tværs af sundhed-, social-, undervisning-, forskning-, uddannelse og justitsområdet. Midlerne skal blandt andet gå til et nyt pilotprojekt, der skal sikre et bedre samarbejde mellem politiet og sundhedssektoren, hvor der opstartes forsøg med et fælles udrykningsteam mellem politiet og psykiatrien. Politiet er nemlig i mange tilfælde den første myndighed, der får kontakt til borgere med psykiske lidelser og udadreagerende adfærd, hvilket betyder, at politiet ofte befinder sig i situationer, hvor der kan være behov for sundhedsfaglige kompetencer for at sikre, at der bedst muligt tages hånd om borgeren og for at sikre, at der sker mindst mulig magtanvendelse i den givne situation.

Det forventes, at et fælles udrykningskoncept vil få betydning for personer med psykiske lidelser, der er i kontakt med politiet, bl.a. ved at deeskalere konfliktniveauet og mindske omfanget af skader hos både personer med psykiske lidelser og de ansatte ved beredskabsmyndighederne. Det er ligeledes forventningen, at initiativet vil bidrage til at sikre, at personer med psykiske lidelser tidligst muligt får den rette hjælp af de rette myndigheder og således oplever en professionel og tilpasset håndtering. Midlerne til det nye pilotprojekt udmøntes via Justitsministeriet.

Med venlig hilsen

Ellen Trane Nørby / Maja Sørensen